
ROMÂNIA                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate 

 al Consiliului Judeţean Călăraşi 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.08.2015, 
Având în vedere: 
 - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 11812 din 

19.08.2015; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-

Finanţe, Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

 - referatele Direcţiei Economice, înregistrate sub nr. 10.197 și nr. 
10.207/15.07.2015; 

 - referatul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 11767 din 19.08.2015; 
 - referatul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 11765 

din 19.08.2015; 
       - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 125/25.09.2013 privind 
aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 119/2014 privind aprobarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice pe anul 2015 pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului Judeţean Călăraşi, precum şi al instituţiilor publice din subordinea 
Consiliului Judeţean Călăraşi; 
            - prevederile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 125 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) și alin. (2) lit. c) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
     Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Călăraşi, prin transformarea următoarelor funcţii publice şi 
contractuale de execuție vacante: 
        a) funcția publică de consilier, clasa I, gradul profesional superior, în 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, nr. curent 33 din Statul de funcții - 
Serviciul Buget și Urmărire Venituri din cadrul Direcţiei Economice; 
                 b) funcția publică de referent, clasa III, gradul profesional superior, în 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nr. curent 61 din Statul de funcții, 



Serviciul Financiar–Contabil și Gestiune Patrimoniu–Compartimentul Financiar – 
Contabil din cadrul Direcţiei Economice; 
                      c) funcția publică de consilier, clasa I, gradul profesional superior, în 
consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nr. curent 73 din Statul de funcții, 
Serviciul Financiar–Contabil și Gestiune Patrimoniu–Biroul Patrimoniu din cadrul 
Direcţiei Economice; 
                      d) funcţia publică de consilier juridic, grad profesional superior, în 
consilier juridic, grad profesional debutant, nr. crt. 11 din Statul de funcţii, Serviciul 
Juridic şi Cancelarie Consiliu – Compartiment Juridic din cadrul Direcţiei Juridice şi 
Administraţie Publică; 
                      e) postul contractual de consilier, gradul I, în consilier gradul II, nr. crt. 
114 din Statul de funcţii, Compartimentul Informatică al Direcţiei Tehnice. 
            Art. 2. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Călăraşi, prin transformarea următoarelor funcţii publice de 
execuţie, în vederea promovării în grad profesional, după cum urmează: 
                      a) patru funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, în patru funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, nr. curent 129, 131, 133 și 134 din Statul de funcţii, 
Compartimentul Dezvoltare Locală, Regională şi Promovarea Turismului al Direcţiei 
Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe; 
                      b) funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, în funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, nr. curent 99 din Statul de funcţii, Serviciul Investiții și Achiziții Publice al 
Direcţiei Tehnice; 
                      c) funcţia publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
principal, în funcţia publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
superior, nr. curent 116 din Statul de funcţii, Compartimentul Transport Public 
Județean al Direcţiei Tehnice. 

  Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod 
corespunzător Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 125 din 
25.09.2013 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare.  
            Art. 4. – Compartimentul Resurse Umane va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
     Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 
comunica prezenta celor interesaţi. 
 

 
                PREŞEDINTE, 
ing. Răducu – George FILIPESCU                    CONTRASEMNEAZĂ,                                     
                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                         Dumitru TUDONE 
 
 
 
 
Nr.  122  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.08.2015  
 


